@™ | GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
" AGEFIS  AGENCIA DE FISCALIZAGAO DO DISTRITO FEDERAL,

PRIMEIRO TERMO - ADITIVO AO
'CONTRATO DE PRESTACAO DE-
ETRRT TN By SR SERVICOS ' CONTINUADOS ~ * DE
% . ENCARREGADO DE TRANSPORTE E
' ' ' MOTORISTA N°. 006/2016. ' o
' QUE ENTRE SI CELEBRAM, A AGENCIA-‘ ,
E FISCALIZACAO . DO  DISTRITO
" FEDERAL E A EMPRESA INTERATIVA
'DED. HIGIENIZAGCAO E CONSERVACAO_
- LTDA,, NOS TERMOS DO PADRAO Ne
013/2002. . |
Proc. n°. 361. 003 299!2016

&

"'_ CLAUSULA PRIMEIRA ~DAS PARTES

LR

A AGENCIA DE FISCALIZACAO DO DISTRITO FEDERAL - AGEFIS CNPJ n.°
©09.626.988/0001-73, situada no SIA Trecho 03; Lotes 1545/1555 - Setor “de Industria e
Abastecimiento - Brasilia — DF, representada por BRUNA' MARIA PERES PINHEIRO DA
SILVA na qualidadé de Diretora- -Presidente, brasileira, casada portadora do RG. N°. 879.420 -
SSP/DF, inscrita no CPF/MF sob o n°. 328 631.521-49, no uso da competéncia que lhe foi conferida -
' pelo Regimento Interno da AGEFIS, aprovado por sua Diretoria através da Instrugéio Normativa n°.
001, de 13 de junho de 2008, com delegagdo de competéncia prevista nas Normas de l’lanejamento "
Org;amento Fmanc;as Patrimonio ‘e Contabilidade do Distrito Federal, doravante denominada

‘CONTRATANTE, ‘¢ a empresa INTERATIVA DEDETIZACAO HIGIENIZACAO E

'CONSERVACAO LTDA., CNPJ 05.058.935/0001-42, com sede na estabelecida no Setor de
_Industrias Bernardo Saydo — SIBS, Quadra 02, Con_]unto E Lote 01 — Nucleo Bandeirante —
Brasilia/DF — CEP 71.736-205, doravante denommada CONTRATADA neste ato representacla pelo

‘Senhor IZAIAS JUNIO VIEIRA, brasileiro, empresrio, solteiro, natural de Ceres/GO, nascido em. .

' 18/06/1979, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo n° 00196810710 DETRANY/DF, inscrito no
.CPE/MF sob o n°® 829.150. 241-20 na qualidade de Sécio-Administrador, resolvem fi irmar o presente
TEf{MO ADITIVO quc tegera pelas clausulas € condu;oes abalxo estabelemdas

CLAUSULA SEGUNDA H 'DO OB'JETO |

2. 1 -0 presente Termo Adltlvo tem por objeto

- 2.1.1 - A prorrog:,ac;ao do prazo de v1gen01a do contrato por mais 12 (doze) meses com base no
' mcrso II art 57 da Lei n° 8.666/93; -

2.1 2 - Encammhar para analise da Procuradorla—(}eral do Distrito Federal — PGDF o Pedido de.
Reconsideragdo apresentado pela Contratada as fls. 514/521, referente & Repactuaq,ao dos valores do .
~ Contrato com base na Conven(;ao Coletlva - GCT/2016 sollcltada no Of" icio n° SC 45!2 6 as ﬂs
. 377!380 . o




\ . ) g

o A . ‘GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
AGEF'S - AGENCIA DE FISCALIZACAO DO DISTRI'I 'O FEDERAL

213- A alteraq:ao contratual com vistas a Repactuar 0 Contrato, nos termos do Parecer n° 018/201 7

"AGEFISHDG;’PROJU da Clausula 5“, item 5.2 do Contrato ¢/c com o art. 40, inciso XXI da Lei

866/93, do Decreto-n°® 36.063/2014 e da IN n®02/2008- SLTI-MPOG e nos limites da Convenq:ao _

Coletiva de Trabalho/2017 (fls. 687/697), para o periodo de 01/01/2017 a. 31/12/2017, celebrada
entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservagio, . Trabalho Temporarlo e Servigos
" Terceirizaveis do Distrito Federal (SEAC/DF) e o Sindicato dos Trabalhadores' em Empresas de
Transportes Terrestres de Passageiros Urbanos, Interestaduais, Especiais, Escolares, Turismo e de
Transportes de Carga do Distrito Federal (SITTRATER/DF),registrada no Ministério do Trabalho e
- Emprego em 20/06/2017, sob o nimero DF000327/2017,. passando o valor anual do contrato de R$

2.297.807,16 (dois milhdes duzentos e noventa e sete mil e oitocentos e sete reais e dezesseis . |

centavos), para o montante ajustadd de RS 2.227.335,60 (dois milhdes duzentos e vinte e sete mil
trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos). O acréscimo- corresponde ao percentual  de

21,14% (vinte e um vn‘gula quatorze por cento), 0 que equivale a aproximadamente R$ 485.804,12 '

(quatrocentos e oitenta e cinco mil e oitocentos e quatro reais e doze centavos), sendo que o valor
. referente ao periodo 01/01/2017 a 25/08/2017 é de R$ 317 098, 83 (trezentos e dezessete mll €
.noventa e 01to reais. e 01tenta e trés centavos)

; St aunmoa&sumo 0072017 PLAHLHAoz SEVI SUPRESSAO(A)ARTIRI;EDZIDHZM.«} o
. | -MAO-DE-OBRA ' UNIT. QTD.| -~ R$SMENSAL . T R$ ANUAL -
Encarregado de Transporte R$ 719436 1 R$ 7194,36] RS _ 86.332,32
* |Motorista 44hs : R$ 595979 24 | RS ; 143.034,96| R$ 1.716.419,52
[Motorista 12x36hs .. - R$ 1362398 6 JR$ -~ = . 8174388|R§ = 980.926,56
- [VALOR MENSAL ’ _ .3 [R$ '231'._973,20 ' o2 et e '-
VALOR PARA O PERIODO DE 12 MESES. v e - . R$ LEa ~ 2.783.678,40
[VALOR PARA PERIODO 01/01/2017 A 31/08/2017 - o - - - |R$ e 2.783.611,28
DIFERENGA ANUAL - CCT 2016 x CCT 2017 (Acréscimo) e - R§ 485.804,12
DIFERENCA MENSAL - CCT 2016 x CCT 2017 (Acréscimo) . . . R$ ' - 40.489,27
"[VALOR PARA O DIA 01/01/2017 B ' L _ RS - o 1.282,53
VALOR PARA O PERIODO DE 02/01/2017 a 31/04/2017 D o JRs. -~ © 0 39.13963
VALOR PARA O PERIODO DE 01/02/2017 a 31072017  * - : - | R$ : .. 24293562
VALOR PARA O PERIODO DE 01/08/2017 a 25082017 © ' RS o maan0s|
VALOR PARA O PERIODO DE 01/01/2017 a 25/08/2017-. Lo R$ '+ 317.098,83
o - - MAJORAGAD - 21,‘14%

2. 1 3.1 - A COMISSAO EXECUTORA mcumbe ‘ndo- se descu1dar da efetlvac;ao das glosas, -

principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento.das dlferen(;ab dos valores
_ repactuaclos : -

2.1.3.2 — A-COMISSAO EXECUTORA devers solicitar a cc}mprovac,-ao de pagamento dos encargos

e/ou majoragdes acolhidos na repactuagfio consubstanciada na CCT/2017, de forma-que apds 60

(sessenta) dias, da assmatura deste Termo, todos 0s empregados tenham 51d0 sua remuneracio .

exammada

" Havendo I'rrcgularidadc neste instrumgniq. entre em contato com a Ouvidoria de Combate & Corrupgéo, no télefone 0800-6449060.



\ AR Pt . . . .

N . s . GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL -
o AGEFIS AGENC[A DE FlSCALIZACAO DO D[STRITO FEDERAL

2.14-A alteragao contratual os termos do inciso I, ahneas aeb, do art. 65 da Lei n° 8. 666f93 e da
Justificativa de fls. 785/787, para suprimir 05 (cmco) postos de traballio, quais sejam: 01 (um) ‘posto
"de encarregado; 02 (dois). postos de motoristas diurnos, 02 (dois) postos de motoristas noturno, o que
 corresponde a supresséo- de. 20,04% (vinte virgula quatro - por_cento) do valor do contrato de R$
" .2.297.807,16 (dois: mllhoes e duzentos e noventa e sete mil e 01tocentos e sete reais e dezesseis
: centavos) : : '

'2.1.4.1 O 'valor para 6 contrato passara a partir da assiratura do presente Termo Aditivo para o _'
‘montante suprimido de R$ 2.227.335,60 (dois milhdes duzentos e vinte e sete mil trezéntos e
" trinta e cinco: reais e sessenta centaves). Desta forma, 0 valor estimado para o periodo de -
' '._,:26;’08:’9017 a 31/12/2017 ¢ de R$ 742. 445 20 (setecentos e quarenta e d01s mil quatrocentos e

k -’_,quarentaecmco mil e vinte centavos) : ey e O N
g . _ e _cv.b'«moBﬁswo-’cﬁwif-Pﬂ#hfl!.t’l&_ﬂﬂ_’-’_'?051_51}&&55&%&@005?05?{}5 v
[WAODEOBRA | ' | [
| “[Encarregadode Transporte = [R§ . - 7.19436| - |R$ IR BT -
Motoristaddhs -~ = |R§  595979] 2. RS . 131.11538) RS ©1.573.384,%
otorista 12360 e 13engs] 4 [RS, - s4m@RS 653.951,04
VALORMENSAL. -« [ 2 |R} ~  1856M30 .
- . ) ' 2 s . Z Toos
I'_,CLAUSULATERCEIRA DOPRAZO DE VIGENCIA R o

4

3.0 = Fica prorrogado o p1 azo de v1gen01a do contrato orlgmal com inicio em 26f08;‘2017 e termmo

em 25/08/2018; com- a ressalva de que esta Agenua de Fiscalizagio do Distrito Federal poderd -

~rescindir o contrato a qualquer tempo, sem a incidéncia de nenhum Onus para .a Admmlstragao :
Lonforme clausula demma quinta do referldo aJ juste durante 0 prazo 1ndxcad0 :

" CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1 — A partir do presente aditamento o valor anual estimado para o contrato & de RS 2.227. 335,60
- '.(dms milhdes duzentos e vinte e sete mil trezentos e trmta e cmco reais e sessenta ccntavos)

CLAUSULA OUINTA DA DOTACAO ORCAMENTARIA I .

5.1 — A, despesa correla a conta da segumtc Dotagdo Orgamentarla: :
J L

I—Umdade Ort;amentarla 09201 ST R : L :
11 - Programa de Trabalho: 0412’)600385179806 R S I
IIT — Natureza da Despesa: 33.90.37 : . o s ’
IV -~ Fonte de Recursos: 100 ¢ 220

I\




0 &S - GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
' AGEF'S ' L AGENC]A DE FISCALIZACAO DO DISTRI1 o FEDERAL

52-0 empenho inicial para prorrogaq:z'ib do Contrato ¢ de R$ 742.445,20 (setecentos e quarenta e dois
mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos), conforme Nota de Empenho n°
201 ?NEOOS 76, emitida em 25/08f2017 sob o evento n° 400091 na modahdade estlmatlvo '

5. 3 -0 empenho 1n1c1a1 para repactuac;ao do Contrato com- base na CCT/2017 ¢ de'R$ 31? 098, 83
(trezentos € dezessete mll noventa e oifo reais e oitenta e trés centavos), conforme Nota de Empenho n°

| 2017NEOO3?8 emmda em 25;’08,’201 7, sob o evento n 400091 na modalldade estlmatlvo

CLAUSULA SEXTA DA RATIFICACAO -'.

6.1 — Permanecem inalteradas as demais clau_sulas- do Contrato a que se refere o presente Termo

~ Aditivo.

CLAUSULA SETIMA DA PUBLICACAO E DO REGISTRO .

\ d
71 =~ A eficacia deste Termo fica condlclonada a publlcagao resumida do instrumento, pela
Administra¢do, na Imprensa OﬁCIal até o quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, ap6s 0
que devera ser prOVIdenmado o registro do mstrumento pela AGEFIS. - :

Br‘as.ilia,.25 de agosto de 201?. o

F.

-~

FEDERAL - AGEFIS

Pela AGENCIA DE FISCALIZACAO DO DISTR]

BRUNA ARIAP RESWPINHEIRO DA SILVA
IREYORA PRESIDENTE

' Pela Contratada INTERATIVA DEDETIZACAO HIGIENIZACAO E CONSERVACAO
- LTDA,, CNPJ!MF n° 05 058.935/0001- 42 g

' ' LN )
IZAIAS JPNIO OLIVEIRA ™~ -
- SOCIO-ADMINISTRADOR ' .~ *.

Testemynhas: - S SRR SRl

s RN SN
- Nome: l&m: ‘/w& e L%/e'm - . Nome: MW @Mr%q_ﬂc vy L@}aea.
CPF 930 oo, ‘?i’gg \3? ) : I. CPF _{_12 091 s iy- ,:55{

]-[a\;fcn_do Irregularidade neste instrumento, entre em contato coma Ou'vidoria- de Combate a Corrupgao, no telefone 080_0-‘6449060.



